

第 113 期

中 間 報 告 書

自 平成25年 4 月 1 日

至 平成25年 9 月30日

太平化学製品株式会社

株主の皆様へ

株主の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。当社グループの第113期中間期（平成25年4月1日から平成25年9月30日）の営業の概況についてご報告申し上げます。

代表取締役社長 門 田 豊

営 業 の 概 況

当中間連結会計期間（平成25年4月1日～平成25年9月30日）におけるわが国経済は、政府の経済政策への期待などにより、消費者マインドの改善や消費税引き上げ前の駆け込み需要などを背景に、景況感は改善傾向にあるものの、円安・原油高が進行し、貿易収支は赤字であり、实体经济の確実な回復には至っておらず、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、顧客の生産拠点の海外シフト等により減少傾向にある国内需要を安定的に獲得するとともに、アジア地域を中心に積極的かつ継続的な販売活動を行ってまいりました。しかしながら、当社の主要顧客である電機・電子分野などが底打ち感はあるものの本格的な回復には至っておらず、また、新規案件の獲得が低調であったことから、売上高は、2,431百万円、対前年同期比189百万円（同7.2%）の減収となりました。

一方、利益面につきましては、売上高の減少があったものの、継続して経費削減を進め、製造原価低減にも鋭意努めてまいりました結果、営業損失は127百万円、対前年同期比31百万円の増益、同様に経常損失は82百万円、対前年同期比92百万円の増益となりました。また中間純損失は61百万円、対前年同期比129百万円の増益となりました。

今後の見通しにつきましては、わが国の経済情勢における雇用・所得環境の持ち直しや消費税増税前の駆け込み需要に加え、設備投資の回復等から緩やかな改善が期待される一方、円安に伴う物価上昇や中国を始めとする新興国市場の成長鈍化等先行き

不透明感は増しております。

このような状況の下、当社グループは、生産性向上を目的とした合理化投資を積極的に実施し、製造原価の低減に努め事業採算の改善を図るとともに、安定した国内需要や東南アジア向け海外新規案件の獲得等により、収支改善に努めてまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

セグメント別の概況

(合成樹脂事業)

合成樹脂事業は、国内需要における拡販に加え海外新規案件が獲得できたことにより、売上高は1,460百万円、対前年同期比5百万円(同0.4%)の増収となり、この影響を受けてセグメント損失は49百万円、対前年同期比72百万円の増益となりました。

(化成品事業)

化成品事業は、安価な海外品流入の影響により需要が減少した結果、売上高は、970百万円、対前年同期比195百万円(同16.8%)の減収、また、セグメント利益は137百万円、対前年同期比46百万円(同25.3%)の減益となりました。

セグメント別売上高

前中間連結会計期間（平成24年4月1日～平成24年9月30日）

（単位：千円）

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 中間連結 損益計算書 計上額 |
|--------------------------|-----------|-----------|-----------|----------|----------------------|
| | 合成樹脂事業 | 化成品事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 1. 外部顧客への売上高 | 1,454,852 | 1,166,405 | 2,621,257 | — | 2,621,257 |
| 2. セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 1,454,852 | 1,166,405 | 2,621,257 | — | 2,621,257 |
| セグメント利益又は損失（△） | △122,105 | 183,675 | 61,570 | △220,446 | △158,876 |

当中間連結会計期間（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

（単位：千円）

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 中間連結 損益計算書 計上額 |
|--------------------------|-----------|---------|-----------|----------|----------------------|
| | 合成樹脂事業 | 化成品事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 1. 外部顧客への売上高 | 1,460,735 | 970,694 | 2,431,429 | — | 2,431,429 |
| 2. セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 1,460,735 | 970,694 | 2,431,429 | — | 2,431,429 |
| セグメント利益又は損失（△） | △49,691 | 137,274 | 87,583 | △214,677 | △127,094 |

営業品目

合成樹脂事業（草加工場）

- エビロン（硬質塩化ビニルフィルム・シート）
- キャプロイド（セルローズ系シート）
- タイクリアー（PMMA系シート・プレート）
- PET-G（ポリエステル系シート）
- 導電シート（PS、PC系シート）

化成品事業（川口工場）

- カラーチップ（顔料高度分散体）
- マルチタック（粘接着剤塗工製品）
- キューロン（静電吸着板）
- エラステージ（特殊エラストマー）
- 硝化綿（工業用ニトロセルローズ）

（注）記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

中間連結貸借対照表

(平成25年9月30日現在)

(単位：千円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|-----------|-----------|----------------|-----------|
| (資産の部) | | (負債の部) | |
| 流動資産 | 4,206,956 | 流動負債 | 4,430,845 |
| 現金及び預金 | 1,230,031 | 支払手形及び買掛金 | 1,019,250 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,538,143 | 短期借入金 | 3,000,000 |
| 商品及び製品 | 726,645 | 1年以内返済予定の長期借入金 | 108,000 |
| 仕掛品 | 235,959 | リース債務 | 2,183 |
| 原材料及び貯蔵品 | 297,530 | 未払金 | 135,881 |
| 繰延税金資産 | 122,574 | 未払法人税等 | 5,735 |
| その他 | 56,071 | 未払消費税等 | 2,246 |
| 固定資産 | 4,170,502 | 未払費用 | 40,247 |
| 有形固定資産 | 3,565,671 | 賞与引当金 | 88,420 |
| 建物及び構築物 | 301,899 | その他 | 28,879 |
| 機械装置及び運搬具 | 481,121 | 固定負債 | 956,585 |
| 土地 | 2,759,654 | 長期借入金 | 160,000 |
| リース資産 | 6,230 | リース債務 | 4,382 |
| 建設仮勘定 | 8,461 | 退職給付引当金 | 697,636 |
| その他 | 8,305 | 役員退職慰労引当金 | 19,112 |
| 無形固定資産 | 4,709 | その他 | 75,454 |
| ソフトウェア | 2,181 | 負債合計 | 5,387,431 |
| その他 | 2,527 | (純資産の部) | |
| 投資その他の資産 | 600,121 | 株主資本 | 3,015,741 |
| 投資有価証券 | 173,970 | 資本金 | 1,222,600 |
| 関係会社株式 | 30,642 | 資本剰余金 | 958,677 |
| 繰延税金資産 | 384,116 | 利益剰余金 | 835,297 |
| その他 | 11,392 | 自己株式 | △ 833 |
| | | その他の包括利益累計額 | △ 25,714 |
| | | その他有価証券評価差額金 | △ 25,714 |
| | | 少数株主持分 | - |
| | | 純資産合計 | 2,990,027 |
| 資産合計 | 8,377,458 | 負債・純資産合計 | 8,377,458 |

中間連結損益計算書

(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(単位：千円)

| 科 目 | 金 額 | |
|-----------------------------|--------|-----------|
| | 内 訳 | 合 計 |
| 売 上 高 | | 2,431,429 |
| 売 上 原 価 | | 2,187,027 |
| 売 上 総 利 益 | | 244,402 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 371,496 |
| 営 業 損 失 | | 127,094 |
| 営 業 外 収 益 | | |
| 受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金 | 2,820 | |
| そ の 他 | 65,884 | 68,704 |
| 営 業 外 費 用 | | |
| 支 払 利 息 | 21,548 | |
| そ の 他 | 2,321 | 23,870 |
| 経 常 損 失 | | 82,260 |
| 特 別 損 失 | | |
| 固 定 資 産 除 却 損 | 9,363 | 9,363 |
| 税 金 等 調 整 前 中 間 純 損 失 | | 91,624 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | | △ 30,335 |
| 少 数 株 主 損 益 調 整 前 中 間 純 損 失 | | 61,289 |
| 中 間 純 損 失 | | 61,289 |

注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

○ 株 式 の 状 況

発行可能株式総数 16,000,000株
 発行済株式の総数 12,300,000株 (自己株式8,342株を含む)
 株 主 数 521名
 大 株 主 (上位10名) (平成25年 9 月30日現在)

| 株 主 名 | 持 株 数 | 持 株 比 率 |
|-------------------------|-------|---------|
| | 千株 | % |
| 東 ソ ー 株 式 会 社 | 8,931 | 72.66 |
| 株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 | 290 | 2.36 |
| あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 | 200 | 1.63 |
| 中 神 瑞 夫 | 161 | 1.31 |
| 高 梨 嘉 嗣 | 150 | 1.22 |
| 東 ソ ー ・ ニ ッ ケ ミ 株 式 会 社 | 143 | 1.16 |
| 中 村 和 幸 | 129 | 1.05 |
| 押 切 豊 彦 | 82 | 0.67 |
| プ ラ ス ・ テ ク 株 式 会 社 | 80 | 0.65 |
| 押 切 京 子 | 66 | 0.54 |
| 吉 田 輝 次 | 66 | 0.54 |

② 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

○ 会 社 の 概 要 (平成25年 9 月30日現在)

創 立 昭和13年 2 月28日

資 本 金 12億2260万円

従 業 員 137名

事 業 所 本 社 〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目 5 番19号
 経営管理部 電話 (048)222-1122 (代表)

草加工場 〒340-0002 埼玉県草加市青柳一丁目 2 番15号
 工 場 電話 (048)935-3141 (代表)
 営 業 電話 (048)936-1101 (代表)

川口工場 〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目 5 番19号
 工 場 電話 (048)224-3141 (代表)
 営 業 電話 (048)224-3148 (代表)

役 員 (平成25年 9 月30日現在)

代表取締役社長 門 田 豊 取 締 役 中 浜 典 郎
 常務取締役 中 村 辰 美 常 勤 監 査 役 金 澤 榮 介
 常務取締役 飯 塚 真 英 監 査 役 安 達 徹
 取 締 役 白 鳥 邦 彦 監 査 役 米 澤 啓

② 監査役安達徹、米澤啓の両氏は、社外監査役であります。

株 主 メ モ

| | |
|-----------------------------|---|
| 事業年度 | 毎年4月1日から翌年3月31日まで |
| 定時株主総会 | 毎年6月 |
| 基準日 | 定時株主総会の議決権 3月31日 期末配当金 3月31日 中間配当金 9月30日 |
| 株主名簿管理人 | 〒100-8233 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社 |
| 同連絡先 (郵便物送付先) (電話照会先) | 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 フリーダイヤル 0120-782-031 |
| 同取次所 | 三井住友信託銀行株式会社 全国各支店 |
| 公告掲載新聞 | 東京都において発行する日本経済新聞 |